(23) B., jure... debent.

A eni sunt. Alii gladiis discurrentibus territi, cum electo suo in munitionem proximam concesserunt, nbi eos adversarios illo noctem diebus obcessos gladiis tenuit et inclusos, exiguum, sicut poterant, alimontiam toto illo tempore mendicantes. Unde etiam sibi memendi causam componit iniquitas, asserens Ottionem, prius quam alter eligeretur, per novem dies apostolatus cathedralm solitarium insedisse, quasi Ille ab initio, licet renuerit, non fuisset electus, uniuersa violentia possessio sanctificare injustitiam; et ambitionis audaciam valent expiare. Porro illi de carriere beneficia senatus educti, ad locum quo apostolica insignia servabantur, Domino miserante, perduti sunt, ut electio manciparetur effectui, et electus gradiam conservationis per manum Ostionis episcopi, ad quem hoc iure speciali pertinebat, recipere. Denique cardinales et episcopi, qui per diuersas provincias legationis fungebantur officio, ad eum pari devotione conversi sunt; tothque iam Ecclesiæ Dei indebitate tranquillitatis serenitas arridet, nisi bono ille ad preparatum Imperatoris auxilium transfigieset. Verum ille gloria sua et non Dei socius amulter, desiderii comprehendit, quod de proavorum exemplo conceperat, occasionem letabundus accepit. Nostis enim prædecessores ejus ad subjugandam dictori sue Remanam Ecclesiam a longis retro temporibus aspirasse, ipsoque adversus eam semper vel suscitasse vel fuisse schismaticos, quo magis in jura ejus cui ipsi ministerium docebant (23), affectatum possent imperium exercere, canique ad suam converso ordine non disponere, sed evertere voluntatem. Bene tamen, quoniam quisquis ad banc de confidentia potestatis illius prorupit audaciam, in ruinam sibi factus est, creteris in exemplum, quo confusa deinceps cessaret elatio et sua Ecclesiæ Dei dignitas et reverentia servaretur. Ceterum hic blanda schismatici desperantis humiliacione seductus est, dum ille personam suam arbitrio ejus exponit et cansam, neque se quidquam fure, nisi de sola ipsius voluntate, præsumit. Unde et ad pedes ejus ipsa dicitur apostolatus insignia resignasse, posteaque de manu ipsius investituram accepisse per annulum, ut, veteri scilicet questione composita, regnum plane de sacerdotio, de spirituallibus temporalia, de ecclesiasticis viderentur asecularia triumphasse. Indignum facinus omnibusque scelus detestanda malitia, ordinationem scilicet divinam qualibet temeritate convertere et redemptam sanguine Christi perimere libertatem!

Prædictus itaque princeps negotium suum, tanquam sub umbra pietatis exercens, ecclesiasticum congregavit sculari potestate conventum, ut præsumptionem schismatici illius proprio roboretur assensu, et quos posset ad obedientiam illius tyrannice potestatis terroribus inclinaret, ea siquidem intentione ut, utriusque gladii virtute conjuncta, priuatum reformaret (24) imperii majestatem; ut, utriusque iuvicem cooperante potentia, omnia regna

(24) B., communata p. reformat.

proprie subjiciat ditioni. Porro illi quos schismatico conciliaverat necessitas aut voluntas, falsitatis et blasphemiae symbolum conscripserunt, ut quod de veritate non possunt, callem conquisitus multitudinis suffragio prævalere credantur. Quod scriptum, si forte contigerit ad sapientia vestrae venire conceptum, multa plenum falsitate creditis, licet, etiamsi absolutam contineret in omnibus veritatem, nihil quod ibi dispositum sit aliquem de jure sortitur effectum. Neque enim arbitrium dici potest ad quod voluntaria partium compromissio non astringit, nec judicialis sententia que nec ab ordinaria jurisdictione nec a delegata procedit. Sed et causam communem privatae auctoritate decidero qua arrogancia præsumpsa erunt nobisque, tanquam inferioribus, imponere magistratum, quos divina bonitas pares ordine, et eadem spectabiles constituit dignitate? Sed neque causa dici debet, ubi inter consentientes nullum potuit esse litigium, neque sine contradictione quæstio vel formari potuit vel absolvii. Ad huc si quod de Ottone factum est ab initio forte non valuit, ex post facto istorum nullo jure valuit confirmari, cum ipse jam ab eo qui poterat condemnationis sententiam debitique personam anathematis exceperet.

Scio sapientiam vestram validioribus argumentis poteribusque rationibus abundare, ut Papieuse illud conciliabulum nullius reputetis existisse innocentem, et a vobis etiam minus intelligentium simplicitas valeat edoceri. Benedictus autem Pater misericordiarum et Deus solius consolationis, qui Ecclesie Gallicanae solidam misericordiam benignus impendit, ut eam semper et agnitione veritatis illustreret et pedes ejus a justitia tramite nullatenus aberrare permitat. Sicut enim omnes quos ad oppressionem Romanæ Ecclesie rabida Teutonici furoris provexit invidia virtus Altissimi manifesta dejerit, sic omnibus quos devotio Gallirana suscepit victoriam semper contulit et triumphum. Cumque multis constet cæteras regiones abundasse portentis, sola Gallia monstra non habuit, sed suceritate fidei, doctrinæ veritate, virtutum quoque titulis et plurima opere exhibitione præfusit. Unde, nunc quoque personarum penitus qualitate discussa, factisque electionum plenus exploratis, in personam sanctissimi Patris Alexandri, de vere Catholicæ et serenissimi regis sui beneplacito convenerunt, litterasque ejus et munios passim et suscipiunt et honorant. Sed quia inter ipsum et principem nostrum, Deo volente, noviter est reformata concordia, placuit ob gratiam ipsius ad momentum differre publicandæ susceptio-  
nis edictum, donec iste noster Ecclesiam regni sui consultasse posset, et quod mente concepit assensus vestri coniunctio confirmasse. Neque enim prudenter regalis excellentia decuit aliquid super tanto negotio inconsulta vestra sapientia diffinire, ne gloriam suam alteri dedisse videretur et reverentiam vestram minoris quam debuit testimoniisse. Quæ tamen super hoc ipsius ab initio voluntas extiterit, mul-

tis declaravit indicis et expressis, quoniam Patris Alexandri munios et litteras cum reverentia semper exceptit et gratia, nullumque se alienum suscepturum, adhibita serpe coram omnibus asseveratione, predixit. Porro litteras Otto oblates renuit manu rugia, velut immundum aliiquid sordidumque, contingere, sed in contemptum ejus lignæ tabella, quam ipsæ de pulvere sustulit, manibus offerentis impositas, ipse statim coram nuntio post dorsum summum sublimius potuit, risu multitudinis que aderat prosequente, projicit.

Ex his igitur manifestum est voluntatem ejus in favorem domini Alexandri, sine omni ambiguitate firmatam, ipsumque vestrum magis ob reverentiam quæstis se constitutum quam pro absolvenda quædibet super hoc negotio quæstione. Solent enim principes dominique terrarum majora negotia quadam semper mora suspendere, ut dilatione crescat auctoritas, major lætitia desideria protracta consummet. Super quo plane cum in idem favor principis veritasque concurrant, manifeste vobis viam responsionis gratia divinae bonitatis assignat. Oportet tamen vos proprier aliquos, qui inter vos sunt, sollicite prædtere qui se schismatice illi dicunt cognatione coniunctos, ne malignitas forte prævaleat, et eam quæ ex Deo est supplantet carnis affectio charitatem. Sed enī universitas vestra convenerit, nolite querilibet exspectare sententias, nec corum timoris offensam, sed conceptum statim in virtute spiritus usurpare sermonem, ne dissimulatio vestra pravitati præstet audaciam vestroque silentio blasphemiarum primitia convalescant. Tempestivius igitur zelus justitiae per os vestrum de libertate conscientiae et confidentia veritatis erumpat, ut quasi quodam spirituali tonitruo terreatur iniquitas, et, præparata ad subversionem fidei fallacia suffocetur. Dominus mentes vestras in bonum sua pietate dirigat et conformat, ut Ecclesie ejus studio vestro reformetur integritas, et quæ vos tantis ultro beneficiis et honore prævenit, gratos in opportunitate sentiat et fideles.

#### XXIV.

##### AD CARDINALES ROMANÆ ECCLESIE DE ELECTIORE DOMINI PAPÆ ALEXANDRI.

Quam utilis apud principes nostros ad agnitionem sancti apostolatus, reverentissimi domini et Patris nostri Alexandri papæ diligentia nostræ devotionis extiterit, ad notitiam vestram fideliū relatione perveniet aut pervenit. Neque enim necessaria mihi est in hac parte jactantia, ut vobis rei veritas innoscat, quoniam me etiam dissimulante latere non poterit quod Northmannia tota mirata est, et ipsa de longinquo nihilominus Anglia recognovit. Bene autem mihi, quia jam fructum diligentiae hujus præmiumque laboris accipio, quoniam mihi salva est gloria mea, testimonium scilicet conscientiae meæ, penes quam gratiae apostolicæ plenitudinem et indubitatam divinæ benedictionis percipio veritatem. Gaudeo itaque, sciens me revera matris mee gremio contineri; ipsiusque sacris soveri complexibus et

sinceris uberibus allactari. **Gaudet**, inquam, cognoscens quam obstinato schismatici miserandæ caritatis claudantur errore, quorum oculos circumfusæ lucis radit non illustrant, sed ipse potius excedens manifestæ fulgor claritatis offundit. **Judicati** sunt, debitamque commissi reatus excepero sententiam, quos Ecclesia, nonquam degeneres, Satanæ tradidit in interitum carnis et a Catholica depulit unitate. Neque caret executione sententia, sed indilato mancipatur effectui, cum eos interim et conscientia torqueat et imminentis quotidie prævalentis Ecclesiæ triumphus affligat. Porro benignius Ecclesiæ sua sapientia divina providit manifestam faciens omnibus veritatem, ut nec simplicitas ignorantiam nec malignitas probabile quidlibet valeat (25) allegare. Si enim eos quos ab unitate Catholica profana se junxit ambitio, numerus vel opinio vel qualibet electionis forma defendere, aliqua fortassis erroris materia contrabi potuisse. Sed tres tantum de tota universitate seducti sunt, et hi sane quos magis supportare videbatur Ecclesia quam in aliquo de eorum industria gloriari, quia scilicet eos nec virtutis elegantia nec litterarum peritia commendabat. Nunquid enim is qui inter eos sætate præcedebat et ordine (*Tusculanum loquor*), horum quietis et prandii solitus observare, Epicurus alter reputabatur, ab omnibus omnium negligens, nisi alicujus forte quod oblatæ sperati proventus auspicatio præveniret? Quod adeo verum est, ut cæteris laborantibus, soles premature, sicut dicitur, ab electione discesserit, quoniam hora prandii videbatur instare, ne avidius desiderio suo fraudaretur, exactor et inania adversus negligentes manus inciperent viscera murmurare. Alius, affectuæ cancellarie confusus opprobrio et alienæ prælationis honore dejectus, conceptum de invidia personale odium in Ecclesiam convertere temeraria malignitate presumpsit. Tertius vero, solius inter alios peritura privilegio carnis exultans, arbitratus est nihil negandum sanguini, nihil sacris canonibus deferendum: neque enim potest debitam eis exhibere reverentiam quos ignorat. Ideoque similem sibi Brutum Brutus elegit, ut in utroque sibi invicem de pari litterarum impenititia responderet. Sed et apostolicæ severitatis eos disciplina terrebatur, ne eorum præcipitem cohiberet aedaciam et vagos temerarie cupiditatis frenaret exercitus.

Hic numerus, hoc tanta peritia, hoc tam venerabile sanctumque collegium Ecclesiam Dei, immaculata scilicet sponsam dilecti Filii sui, renitentibus universis affectavit ad propriam porträtiere voluntatem (26), et a dextris Regis ad detectabiles Satanæ transferre complexus. Visa tamen totius fere universitatis concordia desperati, ad unitatem statim redituri fuerant vel inviti: sed, stupentibus ipsis ideoque cessantibus, schismatici majoris diuinas effrenata non tulit ambitio, præparatoque sur-

(25) C., audient.

(26) B., voluntatem.

A illi, sicut dicitur, pluviali de manibus offerentis arrepto, in humeros suos tanta festinatione congecit, ut hærentibus collo fimbriis pavimentum lamboret pars superior indumenti. Sie induitus ad cathedram, nullo adhuc etiam predictorum comitante cucurrit, nomen ipse sibi victoris acclamans, et ad suffragandum sibi et decantandas laudes præparatos (27) impudenter exhortans. Mirum spectaculum, nec manifesto carens future veritatis auspicio, scilicet quod hic ei in ruinam quandoque vertetur ascensus, sicut ipsa præsumptæ chlamydis inversa conversio præsignabat. Intererea reseratis ecclesiæ foribus, infame illud maledictorum genus irrupit: hoc enim cognationis illius vetus agnomen est, de qua ad effundendam benedictionem in omnes gentes pontifex dicebatur assumi. Qualiter autem de stirpe maledictionis possit benedictio propagari, facile non appetat, præsertim per istum, in quo vetusta maledictionis opprobrium merita contractæ noviter execrationis attollunt. Discurrentibus igitur armatis, coepit per ecclesiam quasi quedam theatralis scena disponi, dum parietes fulgor illustraret armorum et lasciva quasi triumphantiū acclamatio resultaret. Ilorum manibus denique pluviali compoito, ad palatum usque perductus est, comitantibus his paucisque sacerdotibus, quorum infamis quæstus est simplicitatem peregrinorum eludere et assiduis altare beati Petri sacrilegiis infestare. Porro haec initia ejus non sunt meliore gvisa processu, si quis vel emendicatae execrationis ordinem vel redemptam laicæ gratiam posse statim exquirat. Nonne enim sacrilegii facinus de majori cumulum iniquitate contraxit, cum Simoniacam constet intercessisse per omnia pravitatem, sicut refusa senatui populoque Romano pecunia, publicisque palam sediñciis impensa convincit? Sed et hoc immanius est, quod redemptam sanguine Christi prostituit libertatem, quatenus Ecclesia, quæ jure suo cunctis semper est dominata principibus, officialis sui manciparetur obsequio quo et incomparabilis privilegium majestatis amitteret et ad miserabilem statum conditionis novissime deveniret. Et nos quidem non potuimus haec oculis præsentibus intueri, sed veritas ad nos per eos qui viderunt fideli relatione pervenit. Quod autem publice gestum est, multorum nobis testimonio potuit confirmari, præsertim cum testes præceptæ dignitatis honore præfulgeant, et simplex absolutam reddat concordia veritatem.

Hac igitur parte de qualitate negotii et personarum meritis æstimata, jucundum mihi est ad partem alteram oculos animumque convertere, et opus eorum qui elegerunt per singulas partes toto mentis gaudio contemplari, eique referre gratias qui sancte collegio vestro prudentiam contulit et virtutem, qua et serpentis declinare malitiam et grassantis superbie valvistis repellere pravitatem. Sed neque

(27) B., præparator.

nomen partis tantilla eorum meretur exceptio , nec universitatem nostram partis decet appellatione censeri , quia perditorum segregatio numerum non minuit electorum; nec detrimentum sentit area Domini , si granis manentibus palea ventilabro purgante discedunt. Igitur omnia recensenti manifestum quod sanctitatis zelus consecravit initia, processum juncta prudentiae fortitudo direxit, patientia debito consummabit effectu, pacem Deo volente perseverantiae fides inconcussa praestabit. Nihil hic carnale, nihil terrenum, nihil vestri ad privatam utilitatem oculi respexerunt, sed ad commune bonum et honorem Ecclesiae totis vos constat anhelasse desideriis, totis viribus insudasse. Prædicabitur itaque nomen vestrum, et a mari usque ad mare excellentiae vestrae gloria personabit, formamque dabit posteris et exemplum, ne a justitia et veritate persecutionis cuiuslibet errore discedant. Ad hæc *Spiritus quoque testimonium perhibet spiritui nostro* (*Rom. viii*) quia nobiscum schismaticum illum publica omnium conscientia respuit et condemnat, et electum nobis antistitem sinceræ charitatis et reverentiae brachiis amplexatur. Opera siquidem illius manifesta sunt, opera scilicet maledictionis et scandali, opus autem istius in benedictione est, et favor ejus in gentes quotidie convalescit. Corda enim omnium nobiscum sunt, eorum etiam quorum linguae nobis qualibet sæculari necessitate reclamant, adeo ut si nondum de corporibus, de cordibus tamen omnium verum sit Ecclesiam triumphasse. Nonne epim in eos qui ab hac fidei unitate dissentient ultius divina manifeste procedit, et voluntas ejus evidenteribus indicis declarata patescit? Nonne princeps ille, cui siuilem a multo tempore Roma non habuit, cuius Dominus apprehendisse dexteram dicebatur (*Isa. xi.v*), cuius fere usque ad remota Orientis terror excesserat a die susceptionis, Otto divino cœpit judicio reprobari, adeo ut hi quos ante securos mœnia non reddebant, cœngredi cominus ausi sint et ei de prosperitate successuum insultare? Revera *digitus Dei est hic* (*Exod. viii*), *dexteræ Excelsi* repentina mutatio (*Psal. LXXVI*), parcentis adhuc et in ira corripere differentis. *Utinam sapienter, et intelligeret et novissima provideret* (*Deut. xxxii*), quia tot detrimenta præsentium quædam sunt indicia futurorum!

Omnibus igitur ab initio rite perspectis, domini et patres mei , magna vos convenit exultatione gaudere, quod de omni carne singulariter estis ad hoc tempus electi, per quos fidei veritas, per quos forma justitiae, per quos Ecclesiae libertas inconvulsa servetur. Quod enim nos in hac nobiscum unitate consistimus, quod hæreticam pravitatem cum suo detestamur auctore, vobis debetur gratia qui cœpistis, a quibus nos auctoritatem duximus et exemplum. Ipsi itaque ducet nostri, ipsi revera de fortissimis *Israel* estis, quibus lectulus *Salomonis* datus est, propter

A timores nocturnos fidibus excubiis anbiendus (*Cant. iii*). Ad vos, velut ad Incernam super candelabrum positam (*Math. v*), Orientalis pariter et Occidentalis concurrit Ecclesia , sed ad insulas quæ procul sunt, sonus veritatis exivit, a quibus, tanquam a finibus terræ (*Psal. xviii*), plerique jam per discrimina multa venerunt audire sapientiam *Salomonis* (*Math. xii*). Licet enim nos plurima locorum spatia disjungant, charitas semper indivisa conjungit quos unus spiritus, una fides, una confessio dirigit ad salutem. In hac decrevimus vobiscum constantia permanere, in hac vobiscum vivendum est, in hac, cum voluntas divina decreverit, moriendum, quia neque mors, neque vita, neque aliquid unquam ab his nos sententiae professione sejungit. Interim si domino nostro et vobis nostram non possimus præsentiam exhibere, aliqua tamen ex parte supplet devotio charitatis absentiam, quoniam venerabilibus Patribus nostris sedis apostolice legatis assistimus, cum eis toto studio sanctæ Romanæ Ecclesie utilitatibus insistentes. In quibus tanta resulget apostolorum sanctitatis et doctrinæ perfectio, ut eis plus gratia merita contrahant quam terroris reverentia disciplinæ. Viri sunt, quorum sanctitatem miratur populus, sapientiam clerus usquequaque collaudat; ad virtutem severitatem principes expavescunt. Ad summam, tanta omne opus suum mansuetudine temperant, ut neque severitas disciplinæ pereat, et in omni parte sanctæ Romanæ Ecclesie gratia convalescat. Porro super factu illo, in quo regem Francorum adversus eos scandalizatum audistis, prorsus excusabiles sine omni dulitatione creditis, quia nunquam ad consensum dispensationis illius pertrahi potuerint, nisi eos inexpugnabilis necessitas, et inestimabile bonum recompensationis illico proventure (28) traxisset. Convenerant siquidem ex mandato regum venerabiles de regno utriusque persone, ut de Romani pontificis susceptione tractarent, de quo nihil adhuc publice fuerat constitutum.

Stabant itaque fratres illi causam Ecclesie, non sine magno discrimine, prosequentes, quoniam apud plerosque favor iniuriantis convaluerat, adeo ut qui manifeste repudium veritatis suggerere non audebant, differendum potius sæculari quadam astutia prædicarent, eventum scilicet rei dubiæ potius expectandum quam subjiciendam fortuitis casibus tantorum principum majestatem, non oportere eos temeritate nimia festinationis involvi quos securius illæsos sola poterat exspectatio conservare, Roma nam Ecclesiam semper onerosam existisse principibus, jugum aliquando data occasione ponendum, donec cupiditatis pœnas ambitio detestanda luisset, solendum morte alterutrius quæstionis incertum, atque interim posse religionem episcoporum per singula regna sufficere, donec divina voluntas signis evidentioribus appareret. Accedebat legatorum imperatoris et cardinalium, maledicti scilicet Joannis

(28) Il., venturæ.

et Guidonis, instantis, quibus dari videbatur de modica dilatione triumphus, si fratres vestros vel ad modicum tempus qualibet occasio suspendisset. Praeterea, cum animos regum in favorem domini nostri omnium conscientia crederet inclinatos, in partes imperatoris cessisse dilatione praesita crederentur, et paulo minus detrimenti suspicio quam notitia forte veritatis afferre. Sed et rex Francorum rei diffinitionem regis Anglorum voluntati commis-  
rat, nihil se factum publice contestatus, nisi quod ipsius ei sententia praedictasset. Prævaluuerat itaque consilium dilationis, ut quanto spatioius, tanto utilius utrique regi posset esse consultum, atque interim aliqua possent de ipsis eventibus au- spicari. Quia igitur de arbitrio regis Anglorum tota causa pendebat, exaudiendus erat potius quam se- veritatis alicuius austeritate terrendus, de cuius sim- pli favore in momento Francorum, Anglorum, Hispaniensium, Hiberniensium et novissime etiam Norwicensium regna cœpistis. Sed et unde quis ou- turam super eo præsumpsisset offensam, quod ab initio pro bono pacis scripto etiam interveniente, regum sanctitas, religio præsulum, principum fidis, populi congratulatio devota firmavit; nec rei effi- cientiam communibus regulis, sed quod magis acce- lerari posset, ecclesiastice potius indulgentiae desti- navit. Quod si quid de indulgentia contra easdem regulas constat esse delictum, nihil tamen criminis intercessit, vulnusque modicum totius operis sani- tas asservata compensat. Ille certe zelus eorum, haec fuit dispensationis intentio, quam non ultronea voluntas obtulit, sed importunitas necessitatibus extor- sit, quoniam, si ea die sermo non fuisset consum- matus in locum, procul dubio fratres vestri repulsam diutinam vel perenneam sub dilationis imagine re- portassent.

## XXV.

## AD HENRICUM PISANUM LEGATUM ROMANÆ ECCLESIAE

Post discessum vestrum importunum tertianæ quater passus accessum, tandem ad medicinæ re- medium salutare consugi, quod tamen paulo minus mibi molestum exstitit quam caloris intemperantia quæ præcessit. Habent enim medicinæ remedia ne- scio quid abominande malignitatis admistum, et ne gratis conseruant oīne beneficium, semper ad- juncto maleficio recompensant, ut, etiam cum pro- fneriat, indignus ulciscantur. Convalui tamen et per gratiam Dei et merita vestra jucunda mihi spes opitæ sanitatis arridet, portumque salutis nostra creditur anchora continere. Aliquæ tamen adhuc præterita passionis inhæsere reliquæ, inacies et aggritudinis cognata debilitas, delicatus appetitus, enjus fastidio nulla copia, nulla satisfacere potest industria ministrorum. Ad recidivam medicus par- tam dicit esse materiam, ideoque studium subtilioris observantiae scrupulosus imponit, ruptisque labiis et lingua palpitante tanta potum tribuit par- tiente, ut situm potius irritare quam compescere

(29) B., contulit.

A velle credatur. Illud enim hominum genus quadam austernitate semper notabili arti suæ reverentiam sola severitatis exhibitione conquirit, et quasi de benignitate vilesceret, infamat omnia quæcumque miser patientis appetitus exposcit. Utinam quod ad virtutia pertinet, idem nobis usus et abstinentia præberetur, ut suspicionem communicatio tolleret et fidem pietas compassionis augeret! Ad hæc defec- tum imperitiae suæ culpe semper ægrotantis ascri- bunt, ut æger et inedia pereat, et calumniæ con- tumelia crucielur. Denique ad mercedis augmentum sententiosis sermonibus incedentes, gratiam sibi misericordiaæ divinæ præcipiunt, ut quod miseratione diuina contulerit (29), de eorum videatur diligentia provenisse. Hæc ad præsens apud celsitudinem ve- stram incommoda nos excusent, quia, si personam corporalis impotentia detinet, majestati tamen ve- stræ devotione charitatis occurrit. Causas quoque no- strorum, quæ interim in vestro sunt auditorio ven- tilanda, commendamus attentius, ut in eis apud vos et amici diligentiam et judicis inveniant æquita- tem. Domino quoque regi supplices pro nobis gra- tias exhibete, quod insirmati nostre tanta libera- litate compassus est, et æs alienum quod tam ipsius quam alia qualibet occasione contraxeram, si secus accideret, regali suscepit munificentia persolven- dum, fidemque devotionis nostræ et sedulitatem laudavit obsequii, eaque sibi æxpius extitisse fru- ctuosa cognovit. Dulcius et efficacius inter omnia medicamen accepi gratiam Domini mei, in oppor- tunitate copiosius affluentem, cuius alacritas om- nem protinus injuriam passionis exclusit. Felicem me, inquam, si unquam inveniar accepisse non in- grate quod tanta tamque facili mili honestate colla- tum est, si utilitatibus ejus et gloriæ datum mili fuerit totis facultatibus, toto studio, totis semper viribus inservire! Licet autem majestas beneficii modulum nostræ parvitas excedat, dignissimus profecto dicendus est quisquis totum quod potest ad gratiarum congerit actionem.

## XXVI.

## AD EUDDEM.

In quo verbo reges nostri de susceptione domini papæ convenerint, vestra sapientia non ignorat. Et noster quidem ad ecclesiasticas personas regni sui legatos destinavit in Angliam, cum litteris quas a domino papa receperat, et scripto illo quod a schis- maticis est de Papiensi conventiculo fabricatum, ut scilicet utroque scripto tanquam allegationibus parti- tum utrinque proposito, rectius possint, quasi de judicio formare consilium, et liquidius de contem- platione falsitatis opposite cognoscere veritatem. Cui sane colloquio, quia corporaliter adesse non potui, per epistolam saltem interesse curavi, ut personæ vicem pagina suppleat et vivæ vocis instan- tiæ epistola fideliis instauret. Cujus etiam epistola transcriptum sanctitati vestræ censi destinandum, ut devotionem meam, quamvis parum utilem, offi-

ciosam tamen vestra dilectio recognoscet. De cæ-  
tero, librum Ennodii vobis mitto, alienum quidem,  
sed, si experientia vestra probaverit, transcriptum  
cum quanta fieri poterit festinatione remittam. Ego  
autem librum illum non videram, priusquam mihi  
vestro fuisse assignatus judicii, visoque miratus  
sum qua primum ab auctore confidentia editus, aut  
quo postmodum ab aliis fuerit favore transcriptus.  
Neque enim mihi dignus videtur, cuius studio vel  
scripture tantum tempus debeat sive census im-  
pendi, cum et volumen effusum sit, et ad intelligi-  
genda quæ scripta sunt singula multis et tædiosis  
oporteat iterationibus replicari. Prima siquidem  
facie difficultis et obscurus incedit, et cum rerum  
difficultatem stylus lucidior debeat aperire, in-  
telligentiam potius sermo tenebrosus obtundit.  
Cumque multum habeat laboris inspectio, nihil ha-  
bet assecutio voluptatis, quia nec absolitione sen-  
tentia expletac, nec oratio venustate. Summa enim  
(30) ejus intentio est, aliter omnia dixisse quam  
cæteri, ideoque totum quod loquitur exquisita quadam  
intricatione complicat et innotat, ut rectius  
Innodius quam Ennodius debeat appellari. Porro in  
metricis producta brevitas, suaque nihilominus au-  
ctoritate brevianda producit, nullaque vitium falsi-  
tatis virtute redimitur, quia ipsum nec cultus oratio-  
nis nec dignitas materiae recompensat. Unusquisque  
taxen ad observandas propositæ legi tenetur au-  
gustias, dicendique libertatem necessitate supprimit  
quisquis se ad observantias hujusmodi arbitrio pro-  
priæ voluntatis astringit. Facilem vero duplex culpa  
veniam non meretur, cum et intellectum retundit  
obscuritas, et aures metricæ corruptio jocunditatis  
offendit. Credo ego librum hunc apud veteres nec  
notitiam habuisse, nec gratiam, ideoque nec in ma-  
nus venisse multorum, sed sepultum diutius veteri  
quolibet armario latuisse, donec noviter in lucem  
merito obscuritatis et nova peregrini nominis admira-  
ratione processit. Sunt enim quidam, qui eo diffi-  
cilia majoris estimant, quia minus intellecta miran-  
tur; ea minoris et tanquam puerilia reputant quæ  
jucunda lucidi sermonis serenitas illustrat. Cæterum  
obscuritatem tanquam tenebras evitandam Seneca  
noster, et Tullius, et cæteri quorum scripta com-  
probantur, ostendunt. Julius quoque Cæsar, vir  
illustris eloquentiæ (31), culpabiles esse denuntiat  
qui ea volunt loqui vel scribere quæ homines mi-  
rentur potius quam intelligent, et se tanquam sco-  
pulum ita fugere insolens atque infrequens verbum.  
Legite tamen, ipsunque non de aestimatione mea,  
sed de vestra potius experientia judicate, ne meritis  
ejus ignorantia mea præjudicium irrogasse dicatur  
ipsunque vestri favoris sententia defraudasse. Quod  
si irrefragabilem queritis de prosa ferre sententiam,  
ipsam secundum versuum merita judicate, quia ve-  
rum est ipsum pari peritiæ circa tempora syllabarum  
et dictionum naturam virtutemque versari. Valete.

(30) B. om. enim.

## XXVII.

## AD WILLELMUM CENOMANENSEM EPISCOPUM.

Dominus Radulfus thesaurarius Rothomagensis  
amicus noster est, compertumque habet quod ego  
apud sanctitatem vestram jamdudum plurimam sim  
gratiæ consecutus. Inde est quod nostra apud vos  
intercessione postulat adjuvari, quoniam in duabus  
se gravari conqueritur, super assignatione loci,  
quem vos ei et domino Pictaviensi, ad agendum c' e  
causa quæ inter eos vertitur, assignastis. Cum enī  
civitas vestra in medio sit fere constituta, paulo ta-  
men a Rothomagensi civitate remotior, vos eum  
quasi in occurrsum adversarii sui ad ulteriora loca  
trahere destinastis. In quo videtur ei quod affectio  
vestra in favorem opposite partis coepit esse pro-  
clivior, quia statim ei de spatii distributione adeo  
propitius exististis, ut adversario quadrangula tan-  
tum milliaria ad veniendum, et ei centum ipsaque  
importuniora praefixeris ad eundum. Quod si ei  
censuistis pro episcopali reverentia deferendum, id  
eatenus faciendum est, ne in onus aut præjudicium  
alterius liberalitas effusa procedat. Sic enim inter  
partes media debet esse iudicantis religio, ut liberam  
de pari singulis exhibeat æquitatem, ne sententiam  
dictasse videatur affectio, sed justitia rationis instru-  
mentis compensata formasse. Rogat igitur, nosque  
pro eo supplicamus attentius, ut locus eis ad agen-  
dum, facta æquius spatii distributione, Cenomania,  
assignetur, aut citra, ut et nos interesse possimus,  
quia, ob familiaritatem utriusque partis et gratiam,  
plurimam inter eos componendi fiduciam obtainemus.  
De alterius vero loci et temporis assignatione de  
vobis conqueri pars illa non poterit, quoniam hic  
citus senel pro simplici absentia condemnari non  
potest, donec secundo vel tertio etiam citatus for-  
tasse sit, ut pro multipli absentia de manifesta  
contumacia condemnetur. Valete.

## XXVIII.

## AD HUGONEM ROTHOMAGENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Super injuria quain nobis infert dominus Fiscan-  
nensis litteras vestras majestatis accepimus, conti-  
nentes quod ipse nobis sacerdotem ad Ecclesiam  
illam de qua agitur per manum vestram conseculit  
offerri. Et nos nimirum sanctæ et benignæ nobis  
diligentiae vestræ gratias agimus, sed versuli homi-  
nis timemus astutias, ne hoc factio et prudentiam  
vestram circumvenire, et justitiæ nostræ præjudicium  
comparare disponat. Judicatum enim est inter nos,  
et a delegatis ab apostolica sede judicibus impera-  
tum ut nobis ablata restituat, et excommunicatos  
ad satisfactionem venire compellat, sacerdotem of-  
ferat, per quem et Ecclesiam et populum nobis,  
tanquam pastori et episcopo animarum suarum, fa-  
ciat obedire. In quo si de alterius et non de ipsis  
manu suscipimus sacerdotem, non restituta nobis  
videbitur, sed sequestrata possessio, plurimumque  
hoc poterit partem nostram, cu[m] de domino tracta-

(31) B. om. tñ ill. eloq.

bitur, impedire. Sed nec ad obsequendum judicibus sola sufficit sacerdotis oblatio, nisi et ea quæ præscripta sunt nobis integre fecerit exhiberi. Si tamen ad præsens de ea inter nos compositione tractaretur, quæ omne in futuro litigium tolleret, possemus ad omnem temperantiam consilio vestræ paternitatis adduci, sed adversari ad pugnam se totis viribus accingenti vires addere, non est imprudentis tantum hominis, sed insanii.

## XXIX.

AD SANCTUM THOMAM, DUM ESSET REGIS ANGLIE  
CANCELLARIUS.

Venerabili et dilecto amico suo Thomæ illustri regis Anglorum cancellario, ARNULFUS, Lexoviensis Ecclesiæ minister humilis, salutem et plurimam dilectionem.

Litteras vestræ dignationis accepi, quarum singula verba mihi visa sunt stillare dulcedinem et sunvi sinceræ charitatis nelle manare. Gavisus sum salvam unibi esse apud vos prærogativam pristinæ familiaritatis et gratiæ, nec eam demigrasse locorum distantia, nec frequentibus negotiis exspirasse. Gavisus, inquam, quia post epistolam vestram nulla potuit residere dubietas, cuius majestatem nequam convenient vel vitium falsitatis incurrere, vel in adulacionis vilitatem descendere. Vivit autem vobis apud me nibilominus vere dilectionis affectus, quem ei si frequens operis exhibitio non illustrat, supplet tamen sibi conscientia promptæ devotionis voluntatis. In anicitia etenim sola animorum voluntas exquiritur, nec clementi patitur quæstionem ne prostituta possit vel mercenaria reputari.

Sic namque in sua per se puritate consistit, ut in ipsa operum exhibito non nisi vicem accessionis obtineat et sequelæ, nec rebus fortunæ tenetur obnoxia, suam sibi per se tribuens et retinens dignitatem. Quod adeo verum est, ut inter divites rarer semper soleat inveniri, et plane quasi divitiarum multiplicitatè exosa simplicitati paupertatis videtur secarius inhærente. Rara est enique pretiosior, nusquam tamen rarer quam inter eos qui ad principum tractanda consilia et negotia disponenda vocantur. Ut enim cætera laceam, sollicita mentibys eorum dominatur ambitio, dumque alter alterius metuit studio præveni, procedit invidia, quam in odium statim converti necesse est. Hic etenim est mos vetustus invidiæ, ut successus alienos suum judicet detrimentum sibique sublatum reputet quidquid ad commoda cesserit aliorum. Torquetur igitur, mensaque tormentum contracta vultus hilaritate dissimulat, et obscuram fallacibus blanditiis induit similitatem. Porro si adversus quempiam favor principis fuerit immutatus, eumque cœperit oculo severiore perstringere, omni statim solatio destitutus egreditur is quem sodalium gratia, quem applausus, quem denique sedula omnium obsequia frequentabant. Insultant quorum compassionem sperabat ad omnia, et veteres occasionem nacti requirunt injuria.

(32) B., nemo.

Arias, ipsaque beneficii sinistra constanter interpretatione depravant. Hoc mare navigatis; in hac vos oportet vivere tempestate, in qua vos quoque strenues timere oportet, subitos applaudentium risus et melicas adulantium cantilenas. Inter quæ omnia, una vobis sit evadendi fiducia, cum sinceritas fidei, tum honestæ operationis integritas; potiusque de testimonio conscientiæ vestræ cum Apostolo gloriam quærere (*Rom. ii*) quam silence linguae lubricum vel vulgaris estimationis redimatis incertum. Hæc enī majori quam veniant perniciitate prætereunt; illa, quamvis ingratum quandoque sortiantur accessum, felici tamen semper exitu gloriantur. Hæc autem vobis scribo non ut Minervam, ut aiunt, litteras doceam, sed cum amico loquens sermonis C cursum retinero non potui, præsertim cum congratulantis animi quasi quedam lascivia perurgeret, dominum Serlonem fidem nostrum cum paucis modicisque negotiis quæ portat, charitati vestrae commendando, hoc scilicet adjuncto ut sub absentia mea gratiam principis quam officiosissime merui, vestra mihi diligentia conservetur, quoniam apud juvenem sine admonitionis pabulo diu non poteris vivere, quin exspiret. Bene semperque vale.

## XXX.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Grata mihi resulget occasio, multis exspectata temporibus, multis artibus exquisita, videndi scilicet faciem domini mei, et matrem meam sanctam Romanam Ecclesiam visitandi. Jocundum est me quibuslibet offerre periculis, quibuslibet inferre laboribus, ut merear aliquando frui desiderato vestre serenitatis aspectu et jocundo sacri sermonis allocuio recreari. Iturus alia vice fueram destinandus a principe, sed importuna me bellorum emergentium retraxit invidia, quibus transigendis studium diligencie meæ, cum necessitas Ecclesiæ, tum reipublicæ requirebat utilitas. Quod siquidem iter desiderio magis quam imperio mandantis assumpseram, ut impetrata potius quam injuncta legatio viseretur. Nunc autem compositis omnibus non missus, sed sola devotione ductus, advenio ad exhibendum bene placito domini mei corpus et spiritum, ad impendendas utilitatibus vestris omnes, tanquam ex debito, peculii facultates. Attamen, ut veniam, oportuit me causas quasi necessitatis inquirere, quia nequam mihi patuisse egressus, nisi aliqua crederer importunitate compelli. Cum enim principi nostra semper sit officiosa præsentia, non tam me devotioni meæ morem gerere, quam ad publicas utilitates et sua vellet obsequia retinere. Cum autem veniero, facile comparebit quid ascribi devotioni, quid necessitati debeat imputari. Venio (32) igitur, non ex animo quidem, sed tamen verbo tenuis impetrata licentia, si nolui mihi de silentio ipsius facere quæstionem, quoniam etsi non facies oculis, votis tamen oratio respondebat, nec abjicienda videbatur occasio, quæ tanto desiderio quarebatur. Venio,

Inquam, non insidias hostium, non itineris difficultates, non aeris intemperiem, non injurias maris attendens, ea certe fiducia, quoniam merita vestra præcedent faciem meam, et, Deo volente, de omnibus locis obstantia quælibet amovebunt. Interim indicandum vobis censi compositæ necessitatis astutiam, quæ me a regiis occupationibus reddidit absolutum. Reportaverunt Silvester thesaurarius ecclesiæ meæ, et Joannes nepos Sagensis episcopi ad Cenomanum et Abrinconensem episcopos litteras a sede vestra, super quibusdam causis adversus me absque omni appellacionis remedio terminandis. Quarum cognitioni dominum Willchuum Parisiensem, sancta Romanæ Ecclesiæ cardinalem, contigit interesse, ipsoque præsente prædictus thesaurarius annes querimonias quas habebat refutavit in manibus judicium, et quod eas adversum me deinceps non auerget fide corporaliter interveniente firmavit. Ego autem ei eorum intercessione gratiam reddidi, et, licet ingratus manifestusque calumniator in omnibus appareret, delictum omne ea quæ plurimum inter necessitudine juncos vertitur, facilitate remisi. Verum Joannes, cum hinc inde rationibus diligenter auditis contrariam sententiam reportasset, ad solatum confusionis suæ magis quam ad causæ remedium sedem apostolicam ad Kal. Februar. appellavit, licet de me lio omnem appellandi licentiam, eo quo ipse a vobis reportaverat oraculo, sustulisset. Cum itaque rebus judicatis standum sit, præsertim ubi nulla possunt appellatione suspendi, certum est quia ad refractionem rei judicatae nulla me necessitatis trahit instantia, sed optatam duxi de appellatione materiam, ne vestram scilicet videerer reverentiam neglexisse, si provocatus ad vestram præsentiam non venisse. Cæterum quia tot pericula fallere temeraria festinatione non possum, oportebit me fortassis ad complanandos transitus et præparationem securitatis spatioum tempus impendere. Ideoque si Joannes ille prævenerit, bonum vobis erit et utile ut ipsum usque ad nostrum detinatis adventum, quia avunculum ejus et ipsum in personam vestram et statum totius Ecclesiæ gravissime deliquesce manifesta vobis veritate constabili.

## XXXI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Si ad vestrū litteræ pervenere conspectum, quibus ego majestatem vestram studui præmuniare, super zelo quem ad reinovandam de Ecclesia sua religionem, Sag. intendit episcopus, miror admodum, multique mirati sunt, quonodo factum hujusmodi, scriptumque publicum super eo facto vestræ potuit subripi sanctitati. Quid enim? Episcopalem Ecclesiæ miserabilis paupertate damnatam, religiosus episcopus redditibus, ædificiis, ornamentiis, et ea ad quam plurimum intendebat religione fundaverat, ipsamque de paupere divitem, prædicabilem de obscura, de ignobili, si dici fas est, fecerat gloriosam. Quod factum tota sane partium nostrarum venera-

A batur Ecclesia, omnisque ubique religio commendabat, si quis vel effusam in omnes charitate n., vel ordinis vellet attendere disciplinam. Nec ab ipso tantum hoc, sed multarum venerabilium personarum studiis, multarum fuerat auctoritate perfectum, quoniam ad studia laborum ejus prospera semper optati proventus auspicia concurrebant, adeo ut ad constitutionem Ecclesiæ illius contendere virtus et fortuna viderentur. Exsultabat apostolica sedes, quod prima tanta religionis fundamenta jecisset, quod promotionem ejus continuo fovere non destitisset auxilio, quod consummationem ejus privilegiis et valitudo in perpetuum anathematæ communisset, omnibus siquidem privilegiis ejas in perpetuum vice salutationis invenitur ascriptum, quo manifeste voluntas declaratur auctoris quod id stabile fore voluerit, non alienis reliquerit arbitris immutandum. Res quippe transitoria titulo perpetuitatis non meretur inscribi, quoniam quæ taliter inscribuntur, vel perseverantia statum retinent, vel tituli falsitatem. Quod autem dicitur prædecessorem successori suo legem dare non posse, vel præcise falso est, vel omnia possunt impune sanctorum Patrum instituta convelli, quorum tamen sapientiam narrant populi, quorum laudem Ecclesia nuntiat, et sepulcra eorum frequentibus miraculis gloria magnificètæ cœlestis illustrat, privilegia siquidem Romanorum pontificum, quasi quædam ipsorum testamenta credenda sunt, nec a morte testatoris exspirant, sed potius ab ipsa contrahunt mortitatem, nec defectu personæ sublata perit auctoritas eorum quæ religiose semel instituta noscuntur. Nos tamen errores prædecessorum a successoribus posse corrigi non negamus, et ipsorum etiam in melius posse bona mutari, ubi major scilicet mutationem suadet utilitas, nullumque sentit religio detrimentum. In præjudicium siquidem religionis nihil agendum est, cui quidquid adversatur divinæ constat contrarium esse voluntati. Quaminiùm ratione sœculares canonicos quos appellant, pro regularibus inducendis vidimus amoveri, licet Ecclesiæ eorum in eo statu aliqua sedis apostolicæ privilegia meruisse. In quibus constat adversus privilegia nihil esse commissum, in quibus auctoris animum potius contemplari convenit quam apices amplexari, quoniam in nullo voluntas ipsius offenditur, ubi voluntatis intentio fidelius observatur. Si quid autem humanius fuerit institutum, quod etiam sedis apostolicæ scripta confirmaret, co nec perfectionis proiectus excluditur, nec devotioni terminus assignatur. Semper enim in anteriora libere debent studia sanctitatis extendi, sicque oportet interpretari quæ scripta sunt, ne nostris videantur processibus invidere, quia tunc recte suus minori bono favor impeditur, cum nequaquam boni majoris incrementa tolluntur. Ecclesia enim eos qui ad superiora desiderio perfectionis aspirant non permitit occasionibus impediri, quin libero erumpant ad majora consensu, sicque primæ imperfectionis privilegia removet, ut gratiam novæ per-

fectionis amplectens, vetera novis non tam videatur solvere quam implere. At vero sacras veterum institutiones in deterius devocare non convenit, nec auctoritatem præbere defectus, ut inde foimenta comparentur audacie, unde timeri debuit severitas disciplinæ. Plane sunt quædam quibus, ut flant, consensum adhibere non licet; quæ tamen, si facta sunt, dissimilare necesse est, quia non possunt habere remedium, vel, si quid recompensationis habent, discreta mansuetudine dispensare. Culpam tamen indulgentia prævenire non debet, ne securitas atat audaciam, et ad delinquendum fiducia remissionis invitet.

Debet ergo severitas prohibitos cohibere conceputus, ne temerario compleantur effectu, debet nihilominus excessus illicitos congrua animadversione punire, nisi reum vel violentia potestatis cripiat, vel paenitentia temperet disciplinam. Tunc enim in potestate judicis est mollire sententiam, et mitius judicare quam leges, cum rerum vel personarum merita postulant, aut instantia necessitatis extorquet. In estimanda tamen necessitate non convenit pusillanimes inveniri, ne virtuti subdixisse materialia, vel de divina videamus gratia desperare. Scio quosdam dispensationum prodigos tantæ benignitatis existere, ut nihil reservent legibus, affectibus omnia largiantur, nec offensam rationis attendunt, dum hominum sibi præcavisse videantur offensam. Metuentur (33) igitur affectatos de prærogativa potentia suæ potius quam de merito rationis effectus, et nomine necessitatis indulgentiam quamlibet excusantes, divinae gracie bonitatem non sustinent experiri, sed humanum favorem præ omnibus auspicantes, fugaces auras et inanes ventos studiis fallacibus amplectuntur. Quiet scilicet Ecclesiaz providere se prædicant, cujus præstabilitatem, et majestatem redigunt in contemptum, quæ tamen in virtute sanctorum debet apparere terribilis et castorum acies ordinata (Cant. vi). Solebat siquidem terribilis supremis potestatibus imminere, earumque patienter expugnare potentiam, dum tribulationibus constanter exposita, liberationem non nisi de liberatore pauperum exspectabat. Liberat enim Dominus pauperem a potente, et inopem cui non compareat adjutor (Psal. Lxxi), quoniam fidelis est, neque vires nostras patitur viribus tentationis excedi, sed facit cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (I Cor. x). Verumtamen nos gratiam istam pusillanimitate desperationis excludimus, quæ desperato virtutis effectu humanis favoribus inclinamus, et accelerato veritatis justitiaeque naufragio salutaris experientiaz præpedimus eventum. Oportebat magis, secundum doctrinam Psalmistæ, sperare in Domino et facere bonitatem (Psal. xxxvi), quoniam non derelinquit sperantes in se in tempore tribulationis et in die superborum sine adjutorio. Oportebat in mandatis ejus et justificationibus exer-

A ceri, non statim manus imbellès captivandas offerre, quia non potest sequi sine concertatione victoria, nec corona sine legitimo certamine provenire. Lex autem certaininis est uti viribus, virtutem patientem et longanimitatis amplecti, non inter initia trahi favoribus, et desperato divinae bonitatis auxilio cedere, quoniam qui sperant in eum non confundentur (Psal. xxi); qui autem hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos (Psal. lxi). Nonne utilius erat ipsam hominum gratiam de divina bonitate sperare, et non ei de divinitatis offensa preparare materialia, cum corda etiam regum in manu Dei sint, et ea quo voluerit inclinabit (Prov. xxi).

B Ad hæc experimento didicimus divino quodam iudicio sæpius evenire quod hi qui, ob affectionem favoris humani, reverentiam divinae majestatis offendunt, divinae quidem dispendium faciunt, sed humanam quam affectaverant minimè consequuntur. Sicut enim disciplina cautelam, sic insolentem pronior indulgentia creat audaciam, gratuitumque liberalitatis alienæ beneficium suorum reputant præmia meritorum, ipsumque quandoque beneficium putant injuriam, quod minoris propria existimatione fuerint estimati. Quod ego vobis in hoc facto vereor accidisse, sicut sanctitati vestre post modum evidenter liquebit indicis, cum ad aures vestras veridica relatione pervenerit, quanta malignitate et audacia prædictus episcopus insurmitatem status vestri publice prædicaverit, et hostium Ecclesiæ victoram rediens dixerit imminere. Exstant qui audierunt per quos vobis hæc et alia maligniora suo tempore plenis innotescunt, ut nulla fidem veritatis suspicio debeat impidire. Loquar tamen interim ad dominum meum. Utinam complaceant ei eloquia mea! Loquar, inquam, quia apud eum mihi sermo est, apud quem non egit vel intercessore religio, vel justitia defensore. Domine, quotquot ordinis illius observantiam præstinent aut diligunt, per omnes Gallorum Ecclesias et Anglorum, auditio hoc verbo scandalizati sunt, querentes quid antecessorum vestrorum, quid denique vestrum tam recens solverit anathema, cum nulla vis necessitatis apparet, nec tanto vulneri remedium aliquod aliqua recompensatione videatur afferri. Omnes reditus et omnes obventiones archidiaconatus illius, quæ ad communes usus regularium fratrum fuerant assignatae, sine causæ cogitatione sublatæ sunt, atque unius personæ ipsiusque secularis sumptibus attritæ. Quærunt igitur de jure quod suum est sine iudicio spoliati, subductoque quod pauperibus solebat erogare religio, nihil se præter vacuas manus exhibere deplorant. Procedit interim inter cilicia pauperum fratum et sordes, chartularii filii sericis adornatus et variis, quem ipsi invise dissimilitudinis animal intuentes, quasi seminarium quoddam revocandæ secularitatis tacitis, quod solum audent, animis execrabantur, condemnant. Auget metum

(33) B., metuntur.

quod alias adhuc vacans archidiaconatus in eadem A servatur Ecclesia, minori nepotulo conferendus, quam cito in legitimam etatem videbitur excrevisse. Præterea priore claustrum remoto, quia arioris ingenii credebatur, et ad injurias Ecclesiae non silebat ex conscientia, episcopus priorem constituit idiotam, ut ipse scilicet locum suppleat idiotæ, et bona eorum in usus proprios sine contradictione convertat. Agite ergo, et apostolicam vobis domesticæ se veritatis revocate prudentiam, ut quod sanctitati vestrae subreplum est, ipsa sanctitas vestra reducat ad formam, quatenus sanctæ institutionis reformatum integrum, et ad vires pristinas tam vestra quam prædecessorum vestrorum privilegia convalescant. Sic enim obstruetur os loquentium iniqua (*Psal. LXII*), et in laudem et gloriam nominis vestri fides vestri libertate solita proclamabunt, et exempli terrore sublato status Ecclesiae tranquillitate pristina conquiesceret. Timéo ne audacius forte locutus sim quam vestrae debuerim majestati, sed me sanctæ opinionis vestrae zelus impulit ad loquendum, et Ecclesiae illius indigna contritio, cui multis ex causis ab antiquo sum plurima charitate devinctus. Scio quia acceptior erit in auribus vestris diligenter devota præsumptio quam fallax assertio blandientis.

## XXXII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quoties aliquis apud majestatem vestram humiliatis nostræ precibus expediti adjuvari, honestatis et justitiae diligentius habendam considero rationem, si personam honestas vel causam videatur justitia commendare. Haec etenim duas virtutes sunt quas apud excellentiam vestram nullo patrocinio novimus indigere, quibus ultro gratiam exhibetis, cum altera vos in præconium, altera mundo proposuerit ad exemplum. Hoc nimirum prætextu pro P. pictaviensi archidiacono precaturus accedo, quem Ecclesiae suæ utilè perhibent tum sedulitas officii, tum beneficentia in subjectos, tum bonitas in consortes, tum denique circa Ecclesiam suam novarum amplificatio facultatum. Idecirco si causæ ipsius qualitas inquiratur, id juris se in quodam archipresbyteratu suo contendit habere, quod tam ipsi quam omnibus aliis archidiaconis in omnibus archipresbyteratibus suis vetus Ecclesiae illius consuetudo confirmat. Porro supervacua videtur quæstione vexari, cum sola sit de sola archipresbyteri electione contentio, cum ab archidiacono facta ad episcopale de consuetudine referatur arbitrium, eamque potest auctoritate sua, nisi fuerit idonea, reprobare. Cæterum si eo invito in archidiaconatu ejus archipresbyter fuerit institutus, plurimum utilitatibus ejus et honori constabit esse subtractum, cum ei in archidiaconatu suo alias quodammodo archidiaconus adnascatur.

## XXXIII.

## AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Charissimo domino suo Thomæ De gratia Cantua-

riensi archiepiscopo et totius Anglie primati, A. nulus Lexoviensis Ecclesiae humilis minister, salutem et debitam cum plurima devotione reverentiam.

Litteras beatitudinis vestrae tanto majori suscepimus hilaritate, quanto eas ex uberiori pinguedine charitatis novimus processisse. Præter illam namque purissimam quam erga nos habetis affectionem, quamdaꝝ vite novitatem zelumque justitiae redolebant, adeo ut singuli apices pristinæ magniscentiae vitæque novitatis dulcedinem stillarent. Sic ergo statum susceptæ dignitatis ab eo qui vos elegit temperari petimus, ut magniscentiam vestram sanctitas non adimat, nec magniscentia minuat sanctitatem, sed æquis concurrant passibus, et ad divinæ formam sanctificationis Christi magniscent et gloriscent sacerdotem. Sanctitas enim et magniscentia in sanctificatione ejus (*Psal. XCV*); nec magis una quam altera, nec una quantum non altera, sed sicut semper ita et pariter sempiternæ deitatis illustrant et clarificant majestatem. Repleta est igitur anima mea jucunditatis interioris adipe et exterioris pinguedine (*Psal. LXII*), dignum ad dignitatem videns evocari quem plurimi experti sumus indicis zelum habere et peritiam sibi subditos gubernandi; quia profecto prohetia magnus surrexit in nobis, et Deus visitavit plebem suam (*Luc. YII*). Imperabitis mihi tanquam vestro, quoniam tam in persona quam facultatibus parati sumus universis vestris voluntatibus obsequi et utilitatibus descrivere. Valete.

Hæc autem scripsi vobis in hac brevitate, non ut vestrae rescriberem majestati, sed ut sciatis nos et nuntium vestrum vidiisse, et vestrae dignationis litteras suscepisse.

## XXXIV.

## AD SANCTUM THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Venerabili et dilecto domino, et Patri suo Thome, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, ad prosperitatem et salutem spiritu consilii et fortitudinis pervenire.

Magnam mihi letitiam dignationis vestrae litteræ contulerunt. Quibus diligenter siquidem ter iterata lectione perspectis vivil inventum est, quod non aut humilitatem saperet, aut zelum justitiae redoleret. Placuit mihi zelus vester, quia ipsum robusta commendabat humilitas, mutuoque sibi invicem favore zelus et humilitas concurrebant. Sic enim oportet ut humilitas fervoris incendia temperet, et humilitatis modestiam zelus excitet et accendat, ne aut in pusillanimitatem descendat humilitas, aut in furorem zelus incitatus excedat. His igitur sese invicem mutua charitate complexis intellecti terram duabus accessisse constantiam, quæ sanctis initis latus exitus et feliciter fortis patientie repromittit eventus: haec siquidem in vobis nec damnata nec labores attendit, sed omni studio sincerae conscientiae testimonium querens, fortunæ simul et personæ nau-

fragient minoris estimat quam justitiae vel virtutis. Arbitrabantur aliqui, quorum malitia consuevit de stena conscientia divinare quod nescit, opus vestrum de superbia, non de virtutis procedere veritate; affectare vos pristinos cancellarie mores in hac quoque dignitate servare, ut nullus potentatus vestro, nullus audeat resistere voluntati; gloriose robis fore, si procedentem olim de lubrice voluntatis alienae potentiam vestro possetis nomini vindicare, cum rectius ecclesiastice dignitati reverentia debeat quam officio seculari. Sublimatum enim vos et ad altiora divina bonitate proiectum nec jam vos scabellum pedis vel lateris etiam conservare consessum, sed ipsius diademati capitis imminere, quod scilicet adeo de vestra auctoritate pendeat, ut ipsius ad nos principaliter assignatio et assignationis signatio debeat pertinere. Idcirco sane vos inter initia regalibus obstitisse mandatis, ut in ipso crederetur universitas expugnata, cum nulla relinquatur aliis fiducia resistendi, ubi regia non possent imperia prevalere. Addebat vos inter amicos aliquando dixisse non sovendos in principe inconsultos elatei juvenitatis affectus, sed statim viriliter intemperantiae resistendum, non dissimulatio crebat audaciam, vel insolentiam indulgentia prona confirmet. Notos vobis esse omnes regalis animi motus, quid levitatis habeat, quid virtutis audeat attentare ipsumque prudentiae tue magnificentiam nibilominus agnoscere, quam toties in opportunitatibus utilium et in difficultatibus expertus sit efficacem. Non repudiandum ab eo blandis adulatorum fallaciis consilium salutare, quo conuseverit fulcire nutantia, complanare serupulos, obstantia dimovere. Quae verba cum ad regis nouitiam malignitatis invidia detulisset, asserebant irrevocabiliter indignatum dixisse quod totis utendum esset viribus, totis artibus obstatendum, quo iam ei de dignitate contentio parabatur; impossibilem fore concordiam, quoniam neque vos destinata dimittere, nec ipse quidquam vellet dignitati regie derogare. Igitur de incerto opinionis et malignitatis invidia procedente iudicio, varie dissidentesque sententiae ferebantur.

Porro jam processu temporis omnis est sublata dubietas, propositique vestri sanctitas evidentiibus argumentis innoluta, adeo ut boni certe compatiantur et gaudent, et debita cœperit operire confusio malignantis. Certum est hoc, et luce clarissima apud omnes existit, minoris reputasse vos divitias quasi libet et perceptæ fastigium dignitatis quam justitiam que ex Deo est (Philip. iii), et gloriam ecclesiastice libertatis. Si enim favori divino favorem præferretis humannum, et ad inducendos profane novitatis abusus vestra consentiret auctoritas, poteratis non solam cum summa tranquillitate degere, sed ipsi erian magis quam olim principi conregnare; quod autem vestra familiarius interesset, vestro temperaretur arbitrio, et exposito sanguine exteriorum domesticus status vestor ex omni parte servaretur illeesus. Verum sanctitas vestra debitorum episcopalis